
ATTO DD 480/A2001C/2023 DEL 28/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali

OGGETTO: L. R. n. 11/2018. Determinazione dirigenziale n. 679/A2001A del 28.11.2019. Revoca del
contributo assegnato all’associazione Club per  l’Unesco di  Alba,  Langhe e  Roero per  la
realizzazione  dell’iniziativa  “Premio  Letterario  Franco  Piccinelli  –  anno  2019”.
Accertamento complessivo della somma di  Euro 4720,01 (  di  cui  euro 4.704,00 sul  cap.
34655/2024 ed Euro 16,01 sul cap. 30080/2024).

;
Premesso  che  con  determinazione  n.  679/A2001A del  28.11.2019  si  procedeva  nell’ambito  della  legge
regionale  n.  11/2018  art  27  ed  in  riscontro  all’avviso  pubblico  di  finanziamento  approvato  con
determinazione dirigenziale n. 290/A2001A del 16.05.2019 per la realizzazione di attività di promozione del
libro e della lettura, dei premi e dei concorsi letterari e di valorizzazione delle istituzioni culturali piemontese
Enti  privati  per  l’anno  2019,  ad  approvare  il  piano  di  assegnazione  dei  contributi  nonché  l’elenco  dei
beneficiari del succitato avviso;
considerato che tra i beneficiari del suddetto provvedimento vi era l’Associazione Club per l’Unesco di Alba,
Langhe e Roero (codice beneficiario 358411) – Via Pietrino Belli 6 – 10051 Alba (CN) – C.F. 90046360047,
beneficiaria di un contributo di Euro 9.800,00 finalizzato alla realizzazione del Premio Letterario Franco
Piccinelli per l’anno 2019;

Dato atto che:
in data 03.06.2020 con ordinativo n. 10128/ 2020 (Atto contabile di liquidazione n. 15133/2019) la scrivente
amministrazione procedeva ad erogare al soggetto in oggetto la somma di Euro 4.704,00 corrispondente
all’acconto del contributo assegnato;
a seguito della richiesta dell’associazione, pervenuta a mezzo PEC in data 23/11/2020 ( Prot. n. 10224 del
24/11/ 2020) e susseguente alla nota pervenuta tramite posta elettronica in data 19/03/2020, con la quale
l’ente in oggetto richiedeva una proroga alla conclusione del progetto a causa dell’emergenza epidemiologica
da Covid-19, gli uffici del Settore Promozione dei Beni Librari ed Archivistici, Editoria e Istituti Culturali,
tenuto conto delle disposizioni previste dalla D.G.R. 17-1502 del 12 giugno 2020, che apportava alcune
modifiche alla modalità di rendicontazione stabilite con determina dirigenziale n. 58-5022 dell’8 maggio
2017, con nota Prot. n. 10396 del 26.11.2020 provvedevano a formalizzare l’autorizzazione a concludere le
attività e ad inviare la rendicontazione nelle tempistiche entro e non oltre il 31 dicembre 2020;
in seguito all’invio dei primi documenti pervenuti a rendiconto in data 28.12.2020 (Prot. n. 12294), sono
intercorsi frequenti e numerosi contatti tra l’Associazione e i competenti uffici che hanno portato all’invio di
ulteriori documenti a consuntivo tramite posta elettronica ordinaria.

Alla luce dell’istruttoria svolta dagli uffici regionali, è emerso che:

Pag 1 di 7



omissis

omissis

Dal momento che, alla luce della situazione delineata, con nota Prot.  n. 15981 del 04/12/2023 gli  uffici
comunicavano formalmente  all’Associazione  Club per  l’Unesco  di  Alba,  Langhe  e  Roero,  a  rettifica  di
quanto comunicato con nota Prot.n. 2314 del 29/03/2022, la volontà di procedere:

• alla formalizzazione della revoca totale del contributo di Euro 9.800,00 assegnato al con determinazione
n. 679 del 28.11.2019 al Club per l’Unesco di Alba, Langhe e Roero per la realizzazione dell’iniziativa”
Premio Letterario Franco Piccinelli – anno 2019”;

• alla contestuale richiesta di restituzione della somma di Euro 4.704,00 percepita a titolo di acconto in
data  03.06.2020  con  ordinativo  n.  10128/2020  (atto  di  liquidazione  n.  15133/2019)  a  cui  devono
sommarsi gli interessi legali ai sensi dell’art. 1284 cod. civile e del Decreto Ministeriale del 07.12.2016
e smi.

Dato atto che non sono pervenute controdeduzioni entro la data stabilita nella nota; 

Con il presente provvedimento si intende:

-  procedere,  sulla  base  di  quanto  sopra  narrato,  alla  revoca  del  contributo  disposto  e  assegnato  con
determinazione n. 679/A2001A del 28.11.2019 all’Associazione Club per l’Unesco di Alba, Langhe e Roero
(codice  beneficiario  358411)  –  Via  Pietrino  Belli  6  –  10051  Alba  (CN)  -  C.F.  90046360047  per  la
realizzazione del “Premio Letterario Franco Piccinelli per l’anno 2019”; 
- rimandare le registrazioni contabili connesse alla riduzione dell’impegno n. 8911/2023 alla ricognizione
ordinaria dei residui; 
- richiedere all’ Associazione Club per l’Unesco di Alba, Langhe e Roero (codice versante 358411) – Via
Pietrino Belli 6 – 10051 Alba ( CN) C.F. 90046360047 la restituzione della somma di Euro 4.704,00 già
liquidata  a  titolo di  acconto,  da  maggiorarsi  degli  interessi  legali  maturati  e  maturandi  sull’importo del
capitale a debito, ai sensi dell’art. 1284 cod. civile e del Decreto Ministeriale del 07.12.2016 e s.m.i., per un
importo complessivo di Euro 4.720,01 

-ad accertare la somma complessiva nel seguente modo:

• Euro  4.704,00  (capitale)  sul  cap.  34655/2023  del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-
2025omissisannualità  2023  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’Appendice,  A parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento,

• Euro 16,01 (interessi) sul cap. 30080/2023 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023
la  cui  transazione elementare  è  rappresentata  nell’Appendice ,  A parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento.

Considerato che la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle entrate
in  conformità  alla  normativa  vigente  in  materia,  integrando i  propri  sistemi  di  incasso  alla  piattaforma
PagoPA,  per  consentire  al  cittadino  e  agli  enti  debitori  di  pagare  quanto  dovuto  alla  Pubblica
Amministrazione,  a  qualunque  titolo,  attraverso  i  Prestatori  di  Servizi  di  Pagamento  (PSP)  aderenti  al
progetto, è necessario: 

- caricare sul Portale enti creditori una lista di carico di complessivi Euro 4.720,01, riferibile ai debiti certi,
liquidi ed esigibili ascrivibili all’Associazione Club per l’Unesco di Alba, Langhe e Roero a cui dovrà essere
associato il numero di ogni singolo accertamento assunto con il presente provvedimento, per consentire la
riconciliazione automatizzata dei versamenti;

-  inviare all’ Associazione Club per  l’Unesco di  Alba,  Langhe e Roero (codice versante  358411)  – Via

Pag 2 di 7



Pietrino Belli 6 – 10051 Alba ( CN) - C.F. 90046360047 un avviso di pagamento, che conterrà un codice
IUV (Identificativo Unico di Versamento), che dovrà essere utilizzato al momento della transazione, la quale
dovrà  essere  unica  e  non frazionata,  salvo  eventuali  richieste  di  rateizzazione  da  parte  dell’Ente  ,  che
dovranno essere approvate con specifico provvedimento amministrativo contenente l’indicazione delle date
entro cui procedere con i pagamenti;

qualora entro 30 giorni dalla data per il pagamento contenuta nell’avviso di pagamento, non vi siano positivi
riscontri circa la restituzione di tale somma, o non venga rispettato il piano di rateizzazione approvato con
successivo specifico provvedimento amministrativo si procederà al recupero coattivo del credito tramite la
società SORIS s.p.a. e alla segnalazione alla Procura della Corte dei Conti ai sensi del D.Lgs. n. 174/2016
(Codice di Giustizia Contabile).

- disporre di notificare con tempestività il presente provvedimento al soggetto destinatario  le disposizioni
contenute nel presente atto e le modalità per la restituzione della somma, inviando gli avvisi di pagamento,
che conterranno i codici IUV (Identificativo Unico di Versamento);

Dato atto che:
-  le  transazioni  elementari  dei  movimenti  contabili  succitati  sono rappresentate  nell’appendice  A,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. 33/2013;
- gli accertamenti assunti con il presente provvedimento non risultano vincolati alla spesa;
- gli accertamenti non sono stati già assunti con precedenti atti;
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio finanziario regionale;
- quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei beni librari
ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice.
Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni  pubbliche"  e  s.m.i.  (artt.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo",  14  "Indirizzo
politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali");

• la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.;

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali";

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati  personali,  nonché alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

• il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679;

• il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni
legislative  e  regolamentari  in  materia  di  certificazione  amministrativa),  art  47  nell'ambito  dei

Pag 3 di 7



controlli di veridicità a campione sulle rendicontazioni rese in forma di dichiarazione sostitutiva
dell'atto di notorietà,;

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura);

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18";

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia";

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009,  n.  42" e accertato ai  sensi  dell'art.  56,  comma 6,  del  medesimo
decreto la compatibilità del programma dei pagamenti con gli  stanziamenti di bilancio e con le
regole della finanza pubblica;

• il  D.  Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33 e s.m.i.  "Riordino della disciplina riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
relative circolari attuative della Regione Piemonte;

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione";

• il  D.Lgs.  25 maggio 2016,  n.  97 "Revisione e semplificazione delle  disposizioni  in  materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• la D.G.R. 27 aprile 2023, n. 1-6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025";

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  23-7009  dell'8  giugno  2018 recante  "Programma di
attività in materia di promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020 e criteri di valutazione
delle istanze di contributo. Approvazione";

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  58-5022  dell'8  maggio  2017  recante  "Disposizioni
relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi
in  materia  di  cultura,  turismo  e  sport  a  decorrere  dall'anno  2017.  Approvazione"  in  ultimo
modificata con la D.G.R. n. 47-8828 del 18 aprile 2019;

• la determinazione n. 679/A2001A del 28.11.2019 "L.r. 11/2018 Promozione del libro e della lettura,
dei  premi  e  dei  concorsi  letterari  e  valorizzazione  delle  istituzioni  culturali  piemontesi  -  Enti
Privati( DD 219/19). Approvazione graduatoria e assegnazione contributi per l'anno 2019. Spesa di
Euro  471.600,00(  di  cui  Euro  214.704,00  sul  cap.  182870/2019,  Euro  232.596,00  sul  cap.
182870/2020, Euro 11.664,00 sul cap.176790/2019, Euro 12.636 ,00 sul cap. 176790/2020);

DETERMINA

-  di  procedere,  sulla  base  di  quanto  sopra  narrato,  alla  revoca  del  contributo  disposto  e  assegnato  con
determinazione n. 679/A2001A del 28.11.2019 all’Associazione Club per l’Unesco di Alba, Langhe e Roero

Pag 4 di 7



(codice versante 358411) – Via Pietrino Belli 6 – 10051 Alba ( CN) CF 90046360047 per la realizzazione del
“Premio Letterario Franco Piccinelli per l’anno 2019” ; 
- di rimandare le registrazioni contabili connesse alla riduzione dell’impegno n. 8911/2023 alla ricognizione
ordinaria dei residui;
- di richiedere all’ Associazione Club per l’Unesco di Alba, Langhe e Roero (codice versante 358411) – Via
Pietrino Belli 6 – 10051 Alba ( CN) CF 90046360047 la restituzione della somma di Euro 4.704,00 già
liquidata  a  titolo di  acconto,  da  maggiorarsi  degli  interessi  legali  maturati  e  maturandi  sull’importo del
capitale a debito, ai sensi dell’art. 1284 cod. civile e del Decreto Ministeriale del 07.12.2016 e s.m.i., per un
importo complessivo di euro 4720,01 

- di accertare la somma complessiva nel seguente modo:

• Euro 4.704,00 (capitale) sul cap. 34655/2023 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità
2023 la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice, A parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento,

• Euro 16,01 (interessi)  sul  cap.  30080/2023 del  bilancio finanziario gestionale 2023-2025,  annualità
2023 la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice , A parte inte grante e sostanziale del
presente provvedimento,

- di dare atto che:

-  le  transazioni  elementari  dei  movimenti  contabili  succitati  sono  rappresentate  nell’appendice  A,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. 33/2013;
- gli accertamenti assunti con il presente provvedimento non risultano vincolati alla spesa;
- gli accertamenti non sono stati già assunti con precedenti atti;
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;
- di caricare sul Portale enti creditori una lista di carico di complessivi Euro 4720,01 , riferibile ai debiti certi,
liquidi ed esigibili ascrivibili all’Associazione Club per l’Unesco di Alba, Langhe e Roero a cui dovrà essere
associato il numero di ogni singolo accertamento assunto con il presente provvedimento, per consentire la
riconciliazione automatizzata dei versamenti;

- di notificare all’ Associazione Club per l’Unesco di Alba, Langhe e Roero (codice versante 358411) – Via
Pietrino Belli  6  –  10051 Alba (  CN) CF 90046360047 le  disposizioni  contenute  nel  presente  atto  e  le
modalità per la restituzione della somma, inviando contestualmente l’avviso di pagamento, che conterrà un
codice IUV (Identificativo Unico di Versamento), che dovrà essere utilizzato al momento della transazione,
la quale dovrà essere unica e non frazionata, salvo eventuali richieste di rateizzazione da parte della casa
editrice  che  dovranno  essere  approvate  con  specifico  provvedimento  amministrativo,  contenente
l’indicazione delle date entro cui procedere con i pagamenti;

- di disporreche qualora entro 30 giorni dalla data per il pagamento contenuta nell’avviso di pagamento, non
vi siano positivi riscontri circa la restituzione di tale somma, o non venga rispettato il piano di rateizzazione
approvato con specifico provvedimento amministrativo si procederà al recupero coattivo del credito tramite
la società SORIS s.p.a. e alla segnalazione alla Procura della Corte dei Conti ai sensi del D.Lgs. n. 174/2016
(Codice di Giustizia Contabile).

- di individuare quale responsabile del procedimento la Dirigente del Settore Promozione dei beni librari ed
archivistici, Editoria e Istituti Culturali, la dott.ssa Gabriella Serratrice;

Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art 26, comma 2 del
decreto  legislativo  n.  33/2013  e  s.m.i  ,  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione
"Amministrazione trasparente".

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  nei  tempi  e  nei

Pag 5 di 7



termini previsti dalla normativa vigente.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  12  ottobre  2010  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici,
editoria ed istituti culturali)

Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 480/A2001C/2023  DEL 28/12/2023

Accertamento N.: 2023/3555
Descrizione: L. R. N. 11/2018. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 679/A2001A DEL 28.11.2019. 
REVOCA DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO ALL'ASSOCIAZIONE CLUB PER L'UNESCO DI 
ALBA, LANGHE E ROERO PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "PREMIO LETTERARIO 
FRANCO PICCINELLI - ANNO 2019"
Importo (€): 4.704,00
Cap.: 34655 / 2023 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 358411
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.006 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da ISP
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Accertamento N.: 2023/3556
Descrizione: L. R. N. 11/2018. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 679/A2001A DEL 28.11.2019. 
REVOCA DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO ALL'ASSOCIAZIONE CLUB PER L'UNESCO DI 
ALBA, LANGHE E ROERO PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "PREMIO LETTERARIO 
FRANCO PICCINELLI - ANNO 2019"
Importo (€): 16,01
Cap.: 30080 / 2023 - ALTRI INTERESSI ATTIVI DIVERSI
Soggetto: Cod. 358411
PdC finanziario: Cod. E.3.03.03.99.999 - Altri interessi attivi da altri soggetti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3030000 - Tipologia 300: Interessi attivi

Pag 7 di 7


		2023-12-28T11:08:15+0100
	GABRIELLA SERRATRICE




